ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O setor da Economia Social tem um papel essencial e incontornável no apoio à população em

situação de fragilidade.

É por isso essencial preservar o bom nome das instituições do setor da Economia Social e, bem

assim, das pessoas que nelas dão o seu melhor no apoio aos utentes e suas famílias.

Com este enquadramento prévio, torna-se evidente a necessidade de analisar todas as

questões ligadas à associação “Raríssimas” que possam prejudicar mais a sua imagem e todos

os que estão ligados a esta importante instituição.

É do interesse público a clareza, a transparência e a certeza de que todas as dúvidas relativas a

esta associação e aos ministérios que tutelam a sua atividade sejam esclarecidas, e para tanto o

papel fiscalizador da Assembleia da República é essencial.

Nestes termos, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais em vigor, solicita-se ao

Governo, através do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, que seja enviada

ao Grupo Parlamentar do PSD, com a máxima urgência:

Cópia integral (assinada e datada) do Protocolo entre a Agenska e a Raríssimas (na

qualidade de Fundação);

1.

Cópia integral (assinada e datada) do Parecer da Segurança Social – obrigatório e vinculativo

- enviado à Presidência do Conselho de Ministros relativo ao pedido de transformação da

Associação “Raríssimas” em Fundação “Raríssimas”.

2.

Palácio de São Bento, 18 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

MARIA DAS MERCÊS BORGES(PSD)

Deputado(a)s

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 38
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: "Raríssimias"
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-18T15:46:39+0000
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2017-12-18T19:34:05+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-19T09:51:55+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-18T15:46:50+0000
	Unknown signer a5ae4eb0faa40638acb665fd6fdc0ccc206a3dd1

		2017-12-18T19:34:32+0000
	Unknown signer ce70e530f6c3b74c92b3cd3218a62d65869f3dfa

		2017-12-19T09:51:58+0000
	Unknown signer 3b081011f68b98a308414e9bb188ad15abc5665d